
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N. 2JÒ del ?.t,

OGGETTO: Addizionale Comunale all'IRPEF - Applicazione dell'aliquota con effetto 1°
gennaio 2014.

é£c//^7T/3- O del mese di TTE ~ tjrt/lt alleL'anno duemilaquattordici, addì

ore 4 o 1 03 in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
y
•*
V

•<
Y

Ass.

\I

MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X

V

Y
X

Ass.

V

•^

Assenti: itJ\l M) -

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. o?assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

S J .



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arti. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. Jb favorevoli e N. I> contrari, espressi nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, ilpresente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con voti
N. (^ favorevoli e N. 3> contrari.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n.

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Addizionale Comunale all'IRPEF - Applicazione dell'aliquota con effetto 1°
gennaio 2014.

Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 recante:
"Istituzione di una addizionale comunale all'irpefa norma dell'ari. 48, comma 10, della legge 27 dicembre
1997, n. 449, come modificato dall'ari. 1, comma 10, della legge 16giugno 1998, n. 191 "

e in particolare, il comma 3 dell'art. 1 come sostituito dall'art. 1, comma 142 della legge
27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 1997, che testualmente recita:

"3. / comuni, con regolamento adottalo ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446,
e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale
di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento
per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel
predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere
complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza
dei decreti di cui al comma 2 ";

Visto l'art. 2 del vigente "Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione
dell'addizionale IRPEF" approvata con delibera di C.C. n. 5 del 29/01/2007 secondo cui è possibile
applicare l'aliquota dello 0,8% nel caso di comprovate esigenze di bilancio;

Visto l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che testualmente recita:
"16. (comma così sostituito dall 'art. 2 7, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448) II termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell 'addizionale comunale ali 'IRPEF
di cui ali'art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente ali 'inizio dell 'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1 ° gennaio dell 'anno di riferimento "

Vista la circolare del ministero delle finanze n. 289/E in data 22 dicembre 1998 (G.U. n. 300 del
24 dicembre 1998);

Riscontrata la necessità di assicurare l'equilibrio di bilancio e di mantenere inalterate la qualità e
la quantità dei servizi erogati;

Visto lo statuto comunale, approvato con delibera di C.C. n.l 1 del 24/05/04 ed in particolare
l'art.26, 2° c.lett.d, concernente la competenza della G.M. in materia;

Vista la L. 142/90, così come recepita con L.R. 48/96 e successive modificazioni, nonché Fart.61
del regolamento uffici e servizi approvato con delibera di G.M. n. 70 del 05/07/2002,

Vista la proposta delP Amministrazione di cui alla delibera di G.M. n. 70 del 10/10/2013,

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell'area economico-finanziaria ai sensi del
nuovo art, 49 del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla L. n. 213/2012;



P R O P O N E D I D E L I B E R A R E

1) Stabilire, con effetto dal 1° gennaio 2014, l'aliquota della compartecipazione
dell'addizionale comunale all'IRPEF, è fissata in 0,8 punti percentuali.

2) Stabilire che in relazione al D.M. 31.05.2002 (G.U. 05.06.2002 n. 130) copia conforme
della presente deliberazione venga immediatamente inviata, alternativamente: mediante
raccomandata con avviso di ricevimento al Ministero dell'economia e delle finanze -
dipartimento per le politiche fiscali "Ufficio federalismo fiscale" - viale Europa n. 424 -
00144 Roma, ovvero tramite fax al numero 06/59972780, ovvero per estratto mediante posta
elettronica, al seguente indirizzo: entrate de fiscalitalocale udc (g),finanze.it.

3) Di revocare conscguentemente la precedente delibera di G.M. n. 56 del 10/08/2012 divenuta
incompatibile con la presente.

4) Dichiarare il presente provvedimento LE.

IL RES LE DEL SERVIZIO IL PROPONEr

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGfiE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione s
/•-\

Ali Terme,

favorevole.

IL RESPQlsteABrLE DEL SERVIZIO
arella)

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAtìl&NffiRE COMUNALE
Ali Terme,



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Parere del Revisore dei Conti su Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

La sottoscritta Briguglio Santina Grazia,Revisore dei Conti del comune di Ali Terme,nominato
con Delibera n.3 del 23/01/2013,

Vista

la proposta di Deliberazione di consiglio Comunale,avente per oggetto: Addizionale Comunale
all'lrpef- Applicazione dell'Aliquota con Effetto 1 gennaio 2014

Esprime

Parere favorevole alla proposta di deliberazione.

Ali Terme, lì 07/08/2014 II Revisore dei Conti

Comune di Ali Terme - Area Economico Finanziaria
E3 98021 Via Francesco Crispi, 289 - 8 0942 / 710124 - (J comune.aliterme.me.it - H ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833





Alleg. alla delibera
C.C. n. 28 del 24.09.2014

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 24.09.2014

2° punto all'o.d.g. : TARI- Determinazione tariffe anno 2014.

Il PRESIDENTE propone l'inversione dell'o.d.g., prelevando il terzo punto in discussione in luogo

del secondo.

Si approva all'unanimità.

OGGETTO: Addizionale Comunale all'IRPEF. Applicazione dell'aliquota con effetto 1°
gennaio 2014.

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere DI BLASI, la quale chiede di sapere perché viene

mantenuta dalPAmm.ne la stessa proposta di prelievo fiscale visto che nella seduta consiliare

precedente si era detto che la stessa serviva a compensare il minor gettito TASI.

ROMEO: in risposta alla collega Di Siasi, riferisce che quella in discussione è una scelta obbligata

a causa della riduzione dei trasferimenti nazionali verso il nostro Comune.

DI BLASI: da lettura di un documento che si allega alla presente (All.n. 1)

VICE SINDACO: chiamato in causa, chiarisce che il "Politico" deve dare esclusivamente

l'indirizzo e ciò è stato regolarmente fatto in sede di approvazione di schema di bilancio di

previsione in Giunta. Sottolinea che non corrisponde a verità quanto riferito dalla collega che

"siamo l'Amministrazione più scarsa". Noi garantiamo ai cittadini servizi che altri comuni vicini

non erogano da tempo.

DI BLASI: replica al Vice Sindaco, sottolineando che il compito di un buon politico non finisce

con il mero indirizzo ma con la verifica che l'indirizzo dato vada a buon fine e che l'obiettivo venga

raggiunto.

La verità, sottolinea il consigliere Di Blasi, è che voi siete "latitanti".

MELATO: Non è vero che noi minoranza abbiamo agito in malafede, come detto in quest'aula.

Della scadenza TASI eravate stati informati anche da un ex consigliere comunale, con una e-mail,

tant'è che il Sindaco gli ha pure risposto. La verità è che sapevate della scadenza e siete stati

leggeri. In replica al Vice Sindaco, sottolinea che, l'approvazione dello schema di bilancio di

previsione in Giunta, non costituisce affatto un indirizzo per i funzionali.

CICALA: In risposta precisa che, il giorno in cui si è svolta la commissione nessuno di voi

(minoranza) ha segnalato alcunché.

MELATO: Noi aspettavamo semplicemente che ci notificaste la convocazione d'urgenza del C.C.

per discutere della TASI atteso che voi sapevate del termine di scadenza.



CICALA: in risposta: "Perché non lo ha suggerito Lei ?"

MELATO: perché sapevo che quantomeno il Sindaco ne era a conoscenza.

IL PRESIDENTE, accertato che nessun altro consigliere chiede di intervenire, mette ai voti la

proposta.

La stessa è approvata con 6 voti favorevoli e 3 contrari ( Di Blasi, Melato, Vittiglio).

Propone a questo punto , l'immediata esecutività .

E' approvata con 6 voti favorevoli e 3 contrari ( Di Blasi, Melato, Vittiglio).



GRUPPO CONSILIARE
Ali Terme Costruiamo Futuro

Recenti dichiarazioni rese dal vicesindaco Caminiti inerenti il documento contabile ed in modo
particolare la fiscalità locale oggetto d'esame di questa seduta consiliare impongono alcune
considerazioni.

Il vicesindaco, nonché assessore al bilancio, si è scusato per l'inconveniente della Tasi, i suoi
impegni lavorativi, dichiara, gli avrebbero impedito di seguire con maggiore attenzione questa
vicenda e di venire a conoscenza quindi della scadenza del 10 Settembre, stabilita dalla circolare del
M.E.F. per l'azzeramento della Tasi.

Le sue scuse, Vicesindaco, non possono essere accettate.

Sig. V. Sindaco, quando si commette un errore, la scusa più facile - ma anche più stupida e banale -
che accampiamo tutti, in genere, è quella di dire che gli impegni di lavoro non ci hanno consentito
di occuparci del problema trascurato, oppure che siamo stati impediti da motivi di salute.
Bisognerebbe, però, ricordare agli amministratori pubblici che anche in queste occasioni
dovrebbero avere la serietà, l'onestà, la maturità civile e politica di riconoscere che di tutti gli errori
dovuti a loro negligenza, incompetenza, ignoranza, imperizia, alla fine rispondono i cittadini con i
loro soldi.

Al momento della sua candidatura credo fosse consapevole dell'impegno assunto, che richiede
responsabilità, attenzione, dedizione e spirito di servizio. Un impegno, quello suo e degli altri
componenti la Giunta che costa a questa cittadinanza circa ^mila euro, il costo annuo della vostra
indennità. ^ ̂

Inaccettabile ed alquanto vergognoso l'ennesimo tentativo di fuga dalle proprie responsabilità
messo in atto da questa classe politica, sempre alla ricerca spasmodica di un capro espiatorio, così è
stato in un recente passato per la rete civica, per il costo della disinfestazione, per il costo del
servizio idrico ed orain questa circostanza oveè toccato al ragioniere Carella, reo di non avere
segnalato agli Amministratori l'ultima data utile per l'azzeramento della tasi.

Stando alle dichiarazioni del vicesindaco la svista della Tasi,tuttavia,tornerà utile alle casse
comunali perché servirà a coprire il mancato introito legato ai trasferimenti dello Stato

II funzionamento del Bilancio di un Comune è uguale a quello di una famiglia, o meglio, ha lo
stesso principio: fare quadrare i conti. Prendiamo atto però che l'unico modo che ha questa
Amministrazione di far quadrare i conti è quello di ricorrere ad un aumento delle tasse, ed oggi ,lo
dimostra la vostra proposta di aumentare l'irpef di due punti percentuali.

I consiglieri del gruppo

lì Terme Costruiamo Futuro





IL,

ILjCONSiqLIERE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
' e successive modificazioni
ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91

e successive modificazjóTii

ARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE




